
4علمی و آموزشی

گروه علمی و آموزشــی -     علی محبی در نشســتی خبری به 
منظور فرارسیدن هفته پژوهش، در خصوص نتایج دانش آموزان 
ایرانی در آزمون تیمز و پرلز، اظهار کرد: در خصوص نتایج آزمون 
تیمز و پرلز جفا می شود؛ در حالی این آزمون سواد ریاضی و علوم 
را می سنجد که عوامل موثر بر آن و ابعاد مختلف دانش آموزان نیز 
باید سنجیده شود اما بدون توجه به این امر، فقط خروجی آزمون 

را ملاک قرار می دهند.
 وی ادامه داد: بر اساس آخرین نتایج آزمون تیمز و پرلز، میزان علاقه 
دانش آموزان ایرانی به مطالعه و میزان اعتماد به نفس دانش آموزان 
ایران در ردیف اول و دوم دنیا است. همچنین بر اساس این آزمون، 
میزان علاقه معلمان ما به شــغل معلمی در بین کشورهای شرکت 
کننده، دوم است. از سوی دیگر بر اساس این آزمون ما در هر دوره در 
حوزه عدالت آموزشی رو به رشد بوده ایم. در حوزه برابری جنسیتی 
رو به کیفیت و یکی از بهترین ها در قیاس با نتایج ســال قبل خود 

هستیم.
 رئیس پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش با دادن این خبر که 
برای ارتقای نتایج دانش آموزان در آزمون پرلز برنامه ای تدوین شده 
اســت، توضیح داد: برای آزمون پرلز که سواد خواندن است برنامه 
عملی دیده ایم که طی پنج سال انجام گیرد. جامعه هدف را شناسایی 
کردیــم که کدام بخش از مدارس و دانش آموزان ما نمره پایینی در 

آزمون پرلز کسب کرده اند.
 محبی با بیان اینکه نمره خیلی از دانش آموزان مدارس دولتی ما در 
این دو آزمون جلوتر از برخی مدارس غیردولتی است، تصریح کرد: 
دانش آموزان در برخی مناطق کم برخوردار نیاز به توجه بیشــتری 
دارند. در این راستا آزمون هایی تدارک دیده ایم که هر ساله به صورت 
شبیه سازی آزمون پرلز برای جامعه هدف اجرا شود. میزان رشد در 
ایــن زمینــه را نیز مد نظر قرار دادیم که برای مثال از نمره ۲۰ حدود 
دو نمره، سواد خواندن را ارتقاء دهیم. با انجام این برنامه از میانگین 

جهانی بالاتر می رویم.

 وی تاکید کرد: در صورت اجرای این برنامه ، ما در آزمون بعدی پرلز 
که در سال ۲۰۲۶ برگزار می شود می توانیم سر را بلند بگیریم که نتایج 

ما از میانگین جهانی هم جلوتر خواهد رفت.
 رئیس پژوهشــگاه مطالعات آموزش و پرورش با بیان اینکه باید 
سنجشی شبیه آزمون تیمز و پرلز برای دانش آموزان در تمام دوره های 
تحصیلی داشــته باشــیم، تاکید کرد: در این راستا باید به صورت 
استاندارد و ملی سنجش شایستگی های های اصلی دانش آموزان را 
در دوره های مختلف داشته باشیم. برنامه این امر هم آماده شده است. 
در یک مرحله به صورت آزمایشی این امر را اجرا کردیم و الان در 

مرحله تحلیل نتایج این آزمونها قرار داریم.
 آیین نامه جدید رتبه بندی معلمان آماده شد

وی در بخش دیگر سخنان خود این را هم گفت که آیین نامه جدید 
رتبه بندی معلمان آماده شــده و شــیوه نامه اجرای آن نیز از سوی 

پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش به روز شده است.
محبی در بخش دیگر سخنان خود با بیان اینکه الگوی مدرسه در 
تراز ســند تحول بنیادین آموزش و پرورش آماده شده و به زودی 
ابلاغ می شود، عنوان کرد: تدوین نقشه سند تحول بنیادین وزارت 
آموزش و پرورش به پژوهشــگاه مطالعــات آموزش و پرورش 
محول شــد. در حال حاضر تدوین نقشــه راه سند تحول بنیادین 
مراحل پژوهشــی خود را انجام داده و نسخه اولیه و پیش نویس 
اولیه آن در رفت و برگشت زیاد بین محققین و پژوهشگاه شورای 
راهبری تحول به ریاســت وزیر آماده و تحویل دبیرخانه شورای 

عالی آموزش و پرورش شد.
 وی توضیح داد: بر اساس این نقشه راه، اجرای سند تحول بنیادین 
را در دو سطح دیدیم. یک سطح مربوط به سیاست گذاری و برنامه 
ریزی، تدوین نظامات و آیین نامه ها، الگوها و تامین منابع است. این 
بخش به ســطح ستادی اجرای سند معطوف می شود. سطح دیگر 
معطوف به سطح مدرسه و به منظور اجرای سند تحول بنیایدن است. 

سند در این سطح مدرسه ای، چند گام دیده است.

 رییس پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش با بیان اینکه الگوی 
مدرسه تراز سند تحول را نهایی کردیم، افزود: گام اول برای تحقق 
مدرسه در تراز سند تحول بنیادین این است که بدانیم مدرسه تراز 
سند تحول، چه ابعادی دارد تا مدارس بتوانند خود را با آن بسنجند و 
نظام تعلیم و تربیت نیز بتواند مدارس خود را بر اساس آن بسنجد. گام 
دوم ما طراحی و اجرای الگوی ارزیابی مدارس بر اساس الگوی تراز 
است که در این مرحله وضعیت موجود همه مدارس دیده می شود.

 محبی ادامه داد: گام سوم انجام برنامه عمل از سوی هر مدرسه برای 
رسیدن به وضعیت مطلوب است. در این راستا گام اول یعنی ایجاد 
الگوی مدرســه در تراز ســند تحول و گام دوم یعنی ایجاد الگوی 
ارزیابی آماده شــده اســت و به زودی ابلاغ می شود. برای ارزیابی 
مدارس نیز یک ارزیابی درونی و یک ارزیابی بیرونی در نظر گرفته ایم 
تا مدارس نیز خود ارزیابی داشته باشند. برای ارزیابی بیرونی هم مرکز 
ســنجش و پایش آموزش و پرورش بتواند بر اساسا این الگو تمام 

مدارس را بررسی کند.
 وی با بیان اینکه الگوی مدرسه در تراز سند تحول بنیادین پنج بعد 
اصلی دارد، افزود: تدوین سند نظام تعلیم و تربیت هوشمند و برنامه 
آموزش مجازی برای دوره های مختلف به پژوهشگاه محول شده 
است. در این راستا ما بر روی الگوی برنامه درسی مجازی کار کرده 
بودیم، شورای عالی فضای مجازی دعوت کردیم و یک الی دو کار 
خود را به آنها تحویل دادیم. نهایتا توافق کردیم که یک پروژه کلان 
طراحی نظام تعلیم و تربیت هوشمند داشته باشیم که این پروژه کلان 

آغاز شده است.
محبی در بخش دیگر سخنان خود توضیح داد: بزرگ ترین مساله ای 
که ما در حال حاضر و از ســال های دور تا کنون با آن مواجه ایم این 
است که مدیران و اقدام کنندگان ما کارهایی را بدون تفکر و پژوهش 
انجام می دهند و محققان و متفکران ما پژوهش و تحقیق هایی را انجام 

می دهند که به صحنه عمل و کاربرد نمی رسد.
 وی بــا بیان اینکه فاصله ای بین تفکر، تعقل، تحقیق و عمل وجود 

دارد، ادامه داد: هرجا ملاحظه می کنید که طرحی شکست خورده و 
نتیجه مطلوب را نگرفته، شک نکنید که در مرحله تحقیق مشکلات 
و کاستی هایی داشته، به طوری که یا آن تحقیق اصلا انجام نگرفته و 
یا خوب انجام نگرفته است. اگر مرحله تحقیق، تعمق و تفکر خوب 

انجام گیرد یقینا نتیجه آن مطلوب است.
 رئیس پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش گفت: ما در پژوهشگاه 
در راســتای ستاد ملی هفته پژوهش ذیل وزارت علوم، چند هدف 
اصلــی را دنبال می کنیم. هدف اصلی ما توســعه و ترویج فرهنگ 
پژوهش و پژوهشــگری در بین مدیران آموزش و پرورش از ستاد 
آموزش و پرورش تا مدرســه است. این امریکی از ماموریت های 
اصلی پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش در سند تحول بنیادین 

آموزش و پرورش تعریف شده است. 
محبی با بیان اینکه ستاد ملی هفته پژوهش ذیل وزارت علوم، امسال 
دو هفته را برای پژوهش نام گذاری کرده است، تصریح کرد: هفته 
جاری به عنوان هفته پژوهش در اســتان ها است و تمام استان های 
کشور و ادارات کل آموزش و پرورش و مناطق و دانشگاهای کشور 
جنب و جوش خاصی دارند و همگی مشغول هستند تا دستاوردهای 
یک سال قبل خود را نشان دهند. هفته بعد نیز به صورت ملی مراسم 

و برنامه های هفته پژوهش در تهران برگزار می شود.
عناوین هفته پژوهش

وی به بیان عناوین هفته پژوهش پرداخت و عنوان کرد: یکشــنبه 

۱۹ آذر روز نخست هفته پژوهش است که ما مراسم خود را در آن 
روز آغاز می کنیم. برای این روز دو مراسم ملی داریم. یکی جشنواره 
برترین های حوزه دانش آموزی اســت که از دانش آموزان خلاق و 
نوآور تجلیل می شود؛ دیگری تجلیل از معلمان پژوهنده است. روز 
یکشنبه در اردوگاه باهنر میزبان دو وزیر علوم و آموزش و پرورش 

و سایر مسئولان هستیم . 
وی توضیح داد: عنوان روز یکشــنبه "آموزش و پرورش پژوهش 
محــور و ایران مقتدر"، عنوان روز دوشــنبه " آموزش و پرورش 
خلاق و نوآور"، عنوان روز سه شنبه "معلمان پژوهشنده و تربیت 
و آموزش اثربخش و جامعه تمدن ســاز"، عنوان روز چهارشــنبه 
"مدرسه پژوهش محور و دانشگاه کارآفرین"، عنوان روز پنجشنبه 
"پژوهش سرای دانش آموزی و ترویج فرهنگ پژوهش و فناوری"، 
عنوان روز جمعه "تفکر و پژوهش و تجلی ارزش ها در آموزش و 
پرورش"، عنوان روز شــنبه که آخرین روز هفته پژوهش است نیز 
"مدیریت پژوهش محور و تحقق ســند تحول بنیادین آموزش و 

پرورش" است.
 رئیس پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش، افزود: شعار محوری 
و اصلی هفته پژوهش امسال "پژوهش و فناوری، پیشران آموزش 
و پرورش تحول آفرین و تمدن ساز" است. در مراسم روز یکشنبه 
افــراد در ۹ محور مورد تجلیل قرار می گیرند. بیش از هزار داور کار 

داوری امسال را برای این جشنواره انجام داده اند.

      بنا بر اعلام رئیس پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش، برنامه ای در راستای تقویت نتایج دانش آموزان ایرانی در آزمون پرلز طراحی شده است که در صورت 
اجرا، سواد خواندن دانش آموزان ایرانی طی پنج سال ارتقا خواهد یافت.

آیین نامه جدید »رتبه بندی معلمان« آماده شد
رئیس پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش:

پنجشنبه 16 آذر 1402، 23 جمادی الاول 1445 ، 7 دسامبر 2023، شماره 4359، صفحه

 گروه علمی و آموزشی -    اربن یکی از ۱5 محصول الکتریکی است که تویوتا در 
نظر دارد تا سال ۲۰۲۶ روانه بازار اروپا کند. همچنین تویوتا تصمیم دارد تا بیش از ۲۰ 

درصد صادارت سالانه خود به بازارهای اروپایی را به الکتریکی ها اختصاص دهد.
تویوتا در نظر دارد تا یک شاسی بلند کوچک با نام اربن را روانه بازار کند. البته نام اربن ، 
رویداد جدیدی در مجموعه تویوتا نیست زیرا از اگوست ۲۰۲۰ یک کراس اوور ارزان 

قیمت با نام اربن کروزر توسط تویوتا در بازار هند عرضه شده است.
اما اربن جدید یک الکتریکی است که راهی قاره سبز می شود تا در بازار ارزان قیمت 
ها به رقابت بپردازد و البته عنوان ارزان ترین شاسی بلند الکتریکی تویوتا در اروپا را نیز 

به خود اختصاص دهد.
تویوتا اربن الکتریکی از منظر ابعاد برابر با 43۰۰ میلیمتر در طول، ۱8۲۰ میلیمتر در 
عرض و ۱۶۲۰ میلیمتر در ارتفاع توسعه یافته است. این خودرو در مقایسه با سی-اچ 

آر تویوتا مقداری بلندتر است اما طول و عرض کمتری نسبت به این خودرو دارد.
محصول نهایی خط تولید قطعا تغییراتی را همراه خود خواهد داشت اما این طرح به 
عقیده کارشناسان احتمالا همان چیزی است که در اروپا خواهیم دید. برای مثال آینه 

های باریک مدل مفهومی ظاهری متعارف خواهند داشت.
تویوتا اربن الکتریکی در تریم های تک موتور)جلو( و مجهز به سامانه تمام چرخ محرک 
عرضه خواهد شد. همچنین دو ظرفیت باتری نیز برای آن در نظر گرفته شده که هنوز 

جزئیاتش در اختیار رسانه ها قرار نگرفته است.
تویوتا برای اربن از پلتفرم الکتریکی جدید استفاده کرده تا این خودرو وابستگی خاصی 

به پلتفرم دیگر مدل های بنزینی این کمپانی نداشته باشد.
اربن یکی از ۱5 محصول الکتریکی است که تویوتا در نظر دارد تا سال ۲۰۲۶ روانه بازار 
اروپا کند. همچنین تویوتا تصمیم دارد تا بیش از ۲۰ درصد صادارت سالانه خود به 
بازارهای اروپایی را به الکتریکی ها اختصاص دهد. بدین ترتیب انتظار می رود تا ۲۰۲۶،  

سالانه بیش از ۲5۰ هزار دستگاه خودرو الکتریکی را تحویل مشتریان اروپایی دهد.

درباره اربن ؛ ارزان ترین SUV الکتریکی تویوتا در بازارهای اروپایی

 

 گــروه علمــی و آموزشــی -   شــرکت 
استراتولانچ)Stratolaunch( یک نقطه عطف مهم 
را با نخستین پرواز بزرگترین هواپیمای جهان به همراه 
پهپاد مافوق صوت Talon-A که سوختگیری شده 

بود، رقم زده است.
شرکت استراتولانچ اولین آزمایش هواپیمای Roc و 
پهپاد مافوق صوت سوخت گیری شده Talon-A یا 

TA-۱ خود را اعلام کرد.
این دوازدهمین پرواز برای سیستم پرتاب Roc و اولین 
پروازی بود که در آن TA-۱ در حالت سوخت گیری 

شده در هوا حمل شد.
شــرکت استراتولانچ گزارش داده است که این پرواز 
آزمایشی بخشی از هدف بزرگ تر آن برای آغاز اولین 

به پرواز درآوردن پهپاد Talon-A است.
هواپیمای Roc در حال حاضر بزرگترین هواپیمای 
جهان است که طول بال های آن به ۱۱۷ متر می رسد. 
این هواپیمای عظیم که از دو بدنه متصل به هم تشکیل 
شــده، آخرین بار در ماه مه در یک آزمایش رها کردن 
موفقیت آمیز با نمونه اولیه پهپاد Talon-A پرواز کرد.

پهپــاد Talon-A اولین وســیله نقلیه مافوق صوت 
شرکت استراتولانچ است.

این آزمایش اخیر یک مکمل ارزشمند برای آزمایش 
تونل باد اســت و امکان تأیید ویژگی های دینامیکی 
مهم را فراهم می کند، در عین حال که اطلاعات قابل 
توجهی در مورد قابلیت پرواز این وسیله نقلیه آزمایشی 

ارائه می دهد.
ضمن اینکه آزمایش های زمینی آن با به حداقل رساندن 
خطرات و احتمال شکست، نقش مهمی در روزهای 

اولیه این پرواز ایفا کرده است و امروزه نیز ادامه دارد.
این شرکت در طول این پرواز که به مدت 3 ساعت و 
۲۲ دقیقه به طول انجامید، در تکمیل یک پرواز با پهپاد 

Talon-A  به نقطه عطف مهمی دست یافت.
هــدف اولیه این پرواز، ارزیابی سیســتم پیشــرانه 
Talon-A و محیط هایــی بود کــه در هنگام حمل 

سوخت در آن کار می کند.
هدف دوم نیز بررسی سیستم های تله متری هواپیمای 

Roc و پهپــاد TA-۱ بود که آگاهی موقعیتی را برای 
اطمینــان از آماده بودن همه سیســتم ها برای پرواز با 

قدرت در طول رهاسازی فراهم می کند.
سیســتم پیشــران Talon-A از یک موتور موشک 
پیشــران مایع پشتیبانی می کند که نیروی رانش مورد 
نیاز آن را برای رســیدن به سرعت های مافوق صوت 

فراهم می کند.
دکتر زکری کرور مدیر اجرایی استراتولانچ می گوید: 
در حالــی که ما چندین آزمایش موفقیت آمیز زمینی 
برای ســوخت و احتراق این سیستم انجام داده ایم، 
نیاز به ارزیابی عملکرد سیســتم در محیط پرواز قبل 

از رهاسازی داشتیم.
وی افزود: نتایج اولیه این آزمایش پروازی جدید نشان 
می دهد که سیستم ما طبق پیش بینی ها عمل کرده است 
و تا بررسی کامل داده های آزمایش، مراحل بعدی خود 

را مشخص خواهیم کرد.
وی ادامه داد: اکننون یک زمان هیجان انگیز برای تیم و 
مشتریان ماست، زیرا ما به ارائه خدمات آزمایشی خود 
به صورت آنلاین نزدیک تر می شــویم. ما سریع تر به 
سمت آینده پروازهای پرسرعت پیش می رویم و من 
به سرسختی تیم مان برای رسیدن به این نقطه افتخار 

می کنم.
طبق گزارش استراتولانچ، این آزمایش اخیر موجب 
پیشرفت در تولید پهپادهای TA-۲ و TA-3 می شود 
که اولین وسایل نقلیه مافوق صوت کاملاً قابل استفاده 

مجدد در خط تولید Talon-A خواهند بود.
جدا از دستیابی به این نقطه عطف آزمایشی مهم، این 
شرکت همچنین اخیراً دو قرارداد پرواز با آزمایشگاه 
تحقیقاتی نیروی هوایی ایالات متحده و برنامه آزمایش 
قابلیت پیشرفته چندسرویسی)MACH-TB( نیروی 
دریایی ایالات متحده منعقد کرده اســت که در آن به 

عنوان پیمانکار فرعی خدمت خواهد کرد.
پل آلن)Paul Allen( شرکت استراتولانچ را در سال 
۲۰۱۱ با هدف پرتاب موشــک از بلندای جو زمین، 
شــبیه به هواپیمای حامل WhiteKnightTwo و 
فضاپیمای VSS Unity متعلق به شــرکت ویرجین 

گلکتیک تأسیس کرد.
اما در ســال ۲۰۱۹، یک سال پس از مرگ آلن، تمرکز 
اســتراتولانچ از اهداف قبلی خــود تغییر کرد و این 
شــرکت اکنون قصد دارد از هواپیمای Roc به عنوان 
یک سکو برای تحقیق و توسعه مافوق صوت استفاده 

کند.

اولین پرواز بزرگترین هواپیمای جهان به همراه پهپاد 
مافوق صوت

 

گروه علمی و آموزشی -    محققان دریافتند افرادی که 
احساس شادی بیشتری دارند، ضریب هوشی بالاتری 

دارند.
نتایج تحقیقات کنونی نشان می دهد، تجربه احساسات 
مثبت، احساس سرزندگی و سرحالی، هوش بالاتر را 

پیش بینی می کند.
ایــن ایده که افراد باهوش تر تمایــل دارند بدخلق یا 

ناراضی باشند، احتمالا به طور متوسط درست نیست.
بخشــی از این پیوند بین هوش و شادی ممکن است 
به شرایط زندگی مربوط شود. افراد باهوش تر معمولاً 

وضعیت بهتر، ســطح تحصیــلات بالاتر و در نتیجه 
مشاغل بهتری دارند.

این یافته ها از نظرسنجی ۶8۷۰ نفر به دست آمده است 
که آزمون شادی و ضریب هوشی داده بودند. نتایج نشان 
داد که افراد با ضریب هوشی بالاتر )۱۲۰-۱۲۹( شادتر 
از افراد با ضریب هوشی پایین )۷۰-۹۹( بودند. میانگین 

بهره هوشی در کل جمعیت ۱۰۰ است.
محققان این تحقیق اظهار کردند: در این مطالعه بزرگ 
ملی، دریافتیم که آی کیو )IQ( با شــادی گزارش شده 

افراد مرتبط است و از فرضیه ما پشتیبانی می کند.

سطح شادی پایین در گروه ها با ضریب هوشی پایین تر 
مشــاهده و بالاترین میزان شادی در گروه ها با هوش 

بالاتر ثبت شد.
نتایج تحقیق نشــان می دهد که افراد با ضریب هوشی 
پایین تر مشکلات سلامتی بیشتری به دلیل کاهش تمایل 
به یادگیری، استدلال، حل مسئله و پایبندی به درمان های 
پیچیده که اغلب مستلزم پیروی از دستورالعمل های 
دقیق و نظارت شــخصی اســت را تجربه می کنند.ج 
تحقیق دیگری نشــان داده است که شادی پایدار نیز 

نشانه ضریب هوشی بالاتر است.

احساسی که نشانه هوش بالاست
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